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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1813.45 1814.42 0.05% 
Argjend 20.08 20.06 -0.09% 
Brent Crude 83.29 83.29 0.00% 
WTI Crude 77.58 77.44 -0.18% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0549 1.0545 -0.04% 
EURCHF 0.9938 0.9934 -0.04% 
EURGBP 0.8919 0.8912 -0.08% 
EURALL 114.4145 114.8140 0.35% 
EURTRY 19.9661 19.9752 0.05% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    105.6150  105.71 0.09% 
VIX 19.59 19.66 0.36% 
S&P 500 4,048.42 3,986.37 -1.53% 
NASDAQ 11,675.74 11,530.33 -1.25% 
Dow & Jones 33,431.44 32,856.46 -1.72% 
DAX-Gjermani 15,559.53 15,555.07 -0.03% 
FTSE 7,919.48 7,902.92 -0.21% 
NIKKEI 28,309.16 28,444.19 0.48% 
SSE-Shangai 3,285.10 3,283.25 -0.06% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.96 3.99 0.55% 
SHBA 2 vite 5.01 5.04 0.68% 
Gjermani 10 vite 2.69 2.70 0.19% 
Gjermani 2 vite 3.31 3.33 0.48% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 
➢ Ne nje fjalim te merkuren, Philip Lowe, 

guvernatori i Bankes se Rezerves se Australise, 
deklaroi se ekonomia po i afrohet kohes kur do te 
ishte e pershtatshme te ndalohej cikli i saj i rritjes 
se normave 
 

➢ Te marten, Jerome Powell, kryetari i Rezerves 
Federale, leshoi nje paralajmerim se normat e 
interesit do te rriteshin me shpejt se sa 
parashikohej nga politikeberesit ne banken 
qendrore 
 

➢ Ne pikat e tyre me te larta qe nga fillimi i 
dhjetorit, indeksi i dollarit dhe kontratat e se 
ardhmes se indeksit te dollarit u rriten me rreth 
0.2% ne tregtine aziatike 
 

➢ Çmimet e arit ishin te qendrueshme te merkuren, 
pas renies se tyre me te keqe ne nje muaj, pasi 
kryetari i Rezerves Federale te SHBA, Jerome 
Powell tregoi se nje rritje e fundit e inflacionit ka 
te ngjare te çoje ne norma interesi me te larta se 
sa pritej me pare 
 

➢ Deri ne oren 20:30 ET, ari spot mbeti i 
pandryshuar ne 1,813,39 dollare per ons, ndersa 
kontratat e se ardhmes se arit rane 0,2% ne 
1,816,25 dollare per ons (01:30 GMT) 
 

➢ Aksionet japoneze u rriten pas mbylljes te 
merkuren, te udhehequr nga fitimet ne sektoret 
e çelikut, shitjes me pakice dhe letres dhe pulpes, 
duke bere qe Nikkei 225 te rritet me 0.48% ne nje 
nivel te ri tre mujor 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 08/03/2023 Deshmon kryetari i Fed-it te SHBA-se, Powell 
Evrope 08/03/2023 Fjalimi i presidentes e Bankes Qendrore Evropiane, Lagarde 
SHBA 08/03/2023 Hapjet e punes ne JOLTs te SHBA-se 
Kanada 08/03/2023 Vendimi per normen e interesit te Kanadase 

Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Zyra e Presidences reagoi kunder rritjes se 

tarifave pas paralajmerimit nga Zyra e 
Rregullatorit te Energjise se nga 1 prilli 
mund te kete shtrenjtim te energjise 
elektrike per 14 per qind 
 

➢ Ambasadori i Italise Antonello De Riu tha 
se Kosova dhe Serbia, duhet te vaazhdojne 
bisedimet dhe te arrijne ne njohjen 
reciproke ndaj njera-tjetres 
 

➢ Sot pritet te mbahet seanca plenare e 
Kuvendit te Kosoves, ku dialogu Kosove-
Serbi eshte nje nder pikat e rendit te dites 
 

➢ Qe nga 28 shkurti 2023 Trusti i Kosoves 
eshte pa bord funksional, duke krijuar nje 
rrezik per pensionet e investuara jashte 

 
 

 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Ndersa Zelensky i reziston thirrjeve per t'u 

terhequr, ai paralajmeron per nje "rruge te 
hapur" permes lindjes se Ukraines nese 
Rusia kap Bakhmutin 

 
➢ Kina nuk duhet te befasohet. Duke pasur 

parasysh sjelljen agresive te Pekinit ndaj 
shume prej fqinjeve te tij, Uashingtoni dhe 
aleatet e tij aziatike po forcojne lidhjet 
ushtarake, tha ambasadori amerikan ne 
Japoni ne nje interviste ekskluzive me CNN te 
merkuren 
 

➢ Zevendeskancelari gjerman Robert Habeck 
ka mbeshtetur fqinjin kaukazian te Rusise, 
Gjeorgjine, ne perpjekjen e saj per t'u 
bashkuar me Bashkimin Evropian 

“Asnjehere mos investoni ne asnje ide qe nuk mund ta ilustroni thjeshte 
me nje laps” 
Peter Lynch 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


